après l'attentat de Raoul d'Auquetonville, que lorsque des incendier,

allumés, disait-on, par des agents secrets du duc d'Orléans, en désolèrent

les campagnes. Quoi qu'il en soit , tout ce qui rappelle l'héroïque dévoue-
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Un seul jour, une seule heure avait vu, pendant le cours

d'un quart de siècle, se rapprocher les maisons d'Orléans

et de Bourgogne et les haines les plus vives s'effacer de-

vant le pardon du chrétien. Hugues de Lannoy, qui fut

fait prisonnier à Azincourt, mais qui échappa des mains

des Anglais la nuit qui suivit la bataille, se trouvait au

milieu de cette brillante assemblée de hauts seigneurs qui,

cédant tout à coup à un sombre pressentiment, s'embras-

sèrent la veille du jour où ils allaient combattre, en se

déclarant les uns aux autres « que toutes discordes qui

» avoientestéen eux,estoient transmuées en grand amour.»

Parmi ces princes se trouvaient le fils de Louis d'Orléans

ment de Jacques de Meckeren (et non de Maire comme l'appelle le religieux

de Saint-Denis) mérite d'être conservé avec soin, et c'est à ce titre que

je reproduirai ici la charte suivante, déposée aux archives de Lille :

« Universis praesenteslitteras inspecturis vel audituris, Gerardus de Me-

keren etChristianus de Mekeren,germani, filii quondam Jacobi de Mekeren,

oriundi de Herssen, prope Noviomagum , salutem in omnium salutari. Cum

anno Domini millesimo CCGCmo septimo , in nocte qua Ludovicus
,
quondam

dux Aurelianensis, in villa Parisiensi prostratus et interemptus fuit, noster

germanus Jacobus de Mekeren , in defendendo praedictum ducem Aurélia-

nensem, cujus familiaris ipse fuerat, etiam taliter sauciatus et vulneratus

extitit ut mors sibi exinde sequeretur in brevi , inclitusque princeps Jo-

hannes,dux Burgundiae, cornes Flandriae, ArthesiietBurgundiae, de morte

supradicti ducis Aurelianensis suspectus haberetur, quasi consensum praes-

titisse in eadem, nos , una cum amicis et consanguineis nostris, interdum

etiam erga diclum ducem Burgundiae rancorem gesserimus vehementem,

praesenti per litteras nostras bene notincavimus eidem, et ipsedominus dux

Burgundiae, tanquam is cui mors supradicti noslri germani displicuit, toto

corde, prout per suos servilores ipse nobis pluries significavit, petivitque

seupeti fecit, utanimos nostros in hac parte sedare vellemus,omnemquo

rancorem quem erga eum vel aliquem ex suis , occasione mords praedicti

nostri germani, quomodolibel gesseramus extirpare: hinc est quod considé-

rantes quam inopinate supradietus noster germanus interiit, pleneque in-

formai quod praedictns dominus dux Burgundiae nunquam mandaverat
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et. le duc de Brabant, frère de Jean sans Peur. Le len-

demain, on retrouvait parmi les morts le duc Antoine de

Brabant, qui s'était élancé dans la mêlée, portant, en guise

de cotte d'armes, une bannière arrachée à un de ses trom-

pettes, et le duc Charles d'Orléans qui respirait encore et

qui, refusant toute nourriture, répondait au vainqueur

« qu'il jeûnait, » comme les générations des temps bi-

bliques se couvraient de cendre devant les châtiments

d'en haut.

La captivité du duc d'Orléans devait durer vingt-cinq

années, captivité rude et entourée de privations, puisque

Henri VI, mettant au rabais les frais de la détention d'un

aut quomodolibet praebuerat assensum, ut praedictogermano nostro aliquid

sinistri fieret, verum, dumscivit eum taliter tractatum fuisse, displicuit

sibi viscerose, nos, ad honorem omnipotentis Dei, ipsiusque domini ducis

Burgundiae preces et requeslam, indulsimus et ex eordibus nostris evulsi-

musfunditus omnem rancorem quera unquam adversus dictum dominum

ducem aut ex suis aliquem gerere poteramus ex causa praetacta , et hoc,

mediante summa mille coronarum auri, quas per modum foederis verae pa-

cis, a praedicto duce Burgundiae, per manus Pétri Lauwart, nostri consan-

guinei, recepimus, de qua quidem mille coronarum auri summa et de omni

eoquod foederi pacis mords supradicti germani nostri condepeodet, nos

pro nobis ac aliis proximis consanguineis nostris, ex quatuor quadris pa-

rentelae supradicti defuncti fratris nostri , tam legitimis quam illegitimis .

quibuscumque, et pro quibus omnibus et singulis promisimus de raliha-

bitioneac promittimusper praesentes, tenemus nos pro contentis et ben»'

placatis, quitantes et absolventes perpetuo supradictum dominum ducem

Burgundiae , suosque heredes , ac omnes patrias et subditos suos ,
quibus

,

occasione interemptionis supradicti nostri germani, aemulari poteramus

,

ac omnes alios quibus de hoc quitanlia spectat vel spectare posset quo-

modolibet infuturum. In cujus rei testimonium, nos, GerardusdeMekeren

et Christianus de Mekeren, germani supradicti, praesentes litteras nostris

sigillis munivimus in pendenti. Datum décima octava die mensis apri-

lis anno Domini Nostri Jhesu Christi millesimi quadringentesimi decimi

quinti.
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petit-fils de Charles V, le confia lour à tour au comte de